
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1046  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  321 DEL 23/11/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI SI SOMMA URGENZA ALLA SCUOLA MATERNA PIAGET PER 

INFILTRAZIONI DI ACQUA METEORICA DALLA COPERTURA E 

SGOMBERO DALLA EX CUCINA DEI ROTTAMI IVI PRESENTI 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI SI SOMMA URGENZA ALLA SCUOLA MATERNA “PIAGET” PER 

INFILTRAZIONI DI ACQUA METEORICA DALLA COPERTURA E 

SGOMBERO DEI ROTTAMI PRESENTI NEL VANO EX CUCINA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1339 del 22/11/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1339 del 22/11/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- pervennero a questo ufficio note del Dirigente  scolastico con le quali si segnalavano 

infiltrazioni di acque meteoriche dalla copertura della scuola materna “Piaget” e l’esser 

venute meno le garanzie di igienicità e salubrità degli ambienti ancora occupati dai resti 

della vecchia cucina comunale ivi presente. 

- Riscontrando le segnalazioni quest’ufficio eseguiva sopralluogo con propri tecnici per 

verificare la veridicità di quanto lamentato; 

- ravvisati gli estremi di urgenza per le condizioni che limitavano durante le giornate di 

pioggia la piena agibilità degli spazi occupati dai bambini e dal personale didattico, 

veniva opportunamente contattata la ditta SINP EDILIZIA del geom. Nicola Panunzio, 

iscritta alla piattaforma EmPLUIA, soggetto aggregatore regionale di riferimento e 

disposta ad intervenire “ad horas” per l’eliminazione dei problemi evidenziati dal 

dirigente scolastico ed accertato dalla verifica dell’Ufficio;  

Accertato che per l’eliminazione dei suddetti problemi si rendeva necessario l’esecuzione dei 

seguenti lavori di: 

• Fornitura e posa in opera di ponteggio metallico per carico scarico materiali; 

• Revisione parziale di impermeabilizzazione in corrispondenza dei pluviali di convoglio al 

suolo delle acque meteoriche; 

• Sostituzione di tutti i “messicani” di imbocco ai pluviali in corrispondenza del lastrico di 

copertura; 

• Ripristino dell’intonaco interno danneggiato dalle infiltrazioni; 

• Smontaggio, dismissione e trasporto a discarica delle attrezzatura non più utilizzabili 

presenti in cucina e nel ripostiglio. 

Per l’esecuzione dei predetti lavori perveniva a mezzo mail il 22/11/2016 con prot. n. 65064 

da parte della ditta SINP EDILIZIA un preventivo spesa complessiva di €  15.800,00 - IVA 

esclusa - i cui prezzi verificati dall’Ufficio riducevano l’importo preventivato dei lavori ad € 

14.200,00 oltre IVA come per legge. 

 

Accertato che nel caso in specie, ritenuto congruo l’importo dei lavori rettificato d’Ufficio,  

ricorrevano le condizioni previste dall’art. 46 del Regolamento Comunale dei Contratti e degli 

Appalti nonché le condizioni previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 per 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiori a Euro 40.000,00 se 

adeguatamente motivato; 

 

- Accertato che i lavori di cui sopra rivestono carattere di urgente a tutela della pubblica e privata 

incolumità e della corretta conservazione del patrimonio dell’Ente e che nell’affidamento diretto 



alla ditta SINP EDILIZIA è stato rispettato il principio della rotazione e di parità di trattamento 

delle imprese iscritte sulla piattaforma Empulia, soggetto aggregatore regionale di riferimento 

del Comune;  

- Visto il regolamento Comunale dei contratti; 

- Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo n. 50/2016; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 

D E T E R M I NA 

 

 

1) Approvare il preventivo spesa dell’importo complessivo di € 15.620,00 IVA inclusa e 

affidare alla ditta SINP EDILIZIA del geom. Nicola Panunzio i relativi lavori urgenti di 

ripristino della impermeabilizzazione della copertura e dell’agibilità igienico sanitaria 

dell’ex vano cucina e ripostiglio della scuola materna “Piaget”  

 

2) Impegnare la predetta spesa di € 15.620,00 al capitolo 17971 del bilancio 2016/2018 con 

esigibilità 2016; 

  

3) Designare responsabile del procedimento il geom. Diego IESSI del Sett. LL.PP. 

  

4) Trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Commissario 

straordinario, al Segretario Generale, al Responsabile del Procedimento e all’U.O. 

Appalti e Contratti per i successivi adempimenti di competenza;   

 

5) Dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. 

Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” e dovrà essere 

pubblicata ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.321 del 23/11/2016

25/11/2016Data: Importo: 15.620,00

Oggetto: LAVORI SI SOMMA URGENZA ALLA SCUOLA MATERNA PIAGET PER INFILTRAZIONI DI ACQUA METEORICA DALLA
COPERTURA E SGOMBERO DALLA EX CUCINA DEI ROTTAMI IVI PRESENTI

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 472.149,00
448.349,18

15.620,00
463.969,18

8.179,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 36.000,00

20.214,66

15.620,00

35.834,66

Disponibilità residua: 165,34

Capitolo: 17971

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1877/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1877/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1877/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 25/11/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1339

LAVORI SI SOMMA URGENZA ALLA SCUOLA MATERNA PIAGET PER INFILTRAZIONI DI ACQUA
METEORICA DALLA COPERTURA E SGOMBERO DALLA EX CUCINA DEI ROTTAMI IVI PRESENTI

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 321 Nr. adozione generale: 1046
23/11/2016Data adozione:

25/11/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


